gnificat donum gratuitum, sed prout importat onus seu debitum ex obligatione. *Munus* enim accipitur tribus modis, quorum unus est prout importat dictum onus, ut expresse habetur in l. *Munus tribus modis* 18, ff. *De verb. signif.*

(25. Pretium seu munus Simoniacum dividitur in munus a manu, manus ab obsequio et munus a lingua. *Communis*, textu expresso in cap. *Sunt nonnulli* 24, caus. 1, q. 1, ubi S. Gregorius Papa sic habet: «Aliud est munus ab obsequio, aliud munus a manu, aliud munus a lingua: munus quippe ab obsequio est subjectio indebite impensa, munus a manu pecunia est, munus a lingua favor.»

(26. Per *munus* igitur a manu intelligitur pecunia, cit. c. *Sunt nonnulli*, ibi: «Munus a manu pecunia est;» pro pecunia autem venit omnis res temporalis pretio aestimabilis, sive mobilis, sive immobilis, ut sunt equi, currus, vasa argentea, aurea, dolia vini, jura, census, pensiones, mutatio pecuniae, debiti remissio seu dilatio, aut anticipata solutio debiti nondum finito termino, et hujusmodi. *Communis*, per text. in c. *Totum* 6, caus. 1, q. 3, ibi: «Totum quidquid homines habent in terra, omnia quorum domini sunt, pecunia vocatur, servus, vas, ager, arbor, pecus, quidquid horum est, pecunia dicitur; ideo autem pecunia vocata est, quia antiquitus quod habebant, in pecoribus habebant.»

(27. Per *munus ab obsequio* intelligitur quodcumque ministerium, servitium seu obsequium temporale tacito vel expresso pacto pro re spirituali praestitum vel praestandum, et hoc praesertim pro beneficio, ita nimirum ut beneficium detur et acceptetur in compensationem ejusmodi ministerii, servitii seu obsequii, veluti in mercedem et solutionem ex justitia loco alterius mercedis temporalis solvendae. *Communis*. Argum. cap. *Cum essent* 12, De Simonia, et cit. cap. *Sunt nonnulli*, ibi: «Munus quippe ab obsequio est subjectio indebite impensa.»

(28. Per *munus a lingua* intelligitur omnis laus, commendatio, patrocinium, advocatio, intercessio, et hujusmodi apud alium, v. g. apud episcopum ex pacto convento, tanquam res ex justitia debita in compensationem pro re spirituali v. g. pro beneficio. *Communis*. Arg. cit. cap. *Sunt nonnulli*, ibi: «Munus a lingua favor.»

(29. Ad Simoniam requiritur pactum aliquod expressum, vel tacitum saltem ex una parte inchoatum aut intentum dandi temporale pro spirituali, aut econtra: *Communis*. (30. Non requiritur tamen necessario pactum expressum, sed sufficit pactum tacitum seu implicitum saltem ex una parte inchoatum vel intentum, quo quis temporale dat animo et intentione alterum obligandi, aut movendi ad reciproce dandum spirituale, aut econtra. *Communis* per textus in cap. *Et si quaestiones* 18, et cap. *Tua nos* 34, De Simonia cum similibus. Unde Innocentius XI, die 1 Martii 1679, merito damnavit sequentem

propositionem 43, in ordine: «Dare temporale pro spirituali non est Simonia, quando temporale non datur tanquam pretium, sed duntaxat tanquam motivum conferendi, vel efficiendi spirituale, vel etiam quando temporale sit solum gratuita compensatio pro spirituali, aut econtra.» Et insuper hanc aliam sequentem 46, in ordine: «Et id quoque locum habet, etiamsi temporale sit principale motivum dandi spirituale. Imo etiamsi sit finis ipsius rei spiritualis, sic ut illud pluris aestimetur, quam res spiritualis;» in quibus propositionibus supponitur, quod temporale pro spirituali detur cum aliquo pacto saltem implicito aut interpretativo, ut exponunt Viva, ad ipsas propositiones n. 1; Sporer, loco cit., n. 36, et alii.

(31. Hinc colliges primo, quod pactum, etiamsi solum obliget ex benevolentia, gratitudine ac fidelitate, et non ex justitia, adhuc continet Simoniam; superaddit enim novum gravamen pretio aestimabile, quia qui pactum hujusmodi non servat, esto alia via obligationi gratitudinis satisfaciatur, notatur saltem ut infidelis; tum quia gratitudo non obligat ad aliquid determinate praestandum, sicuti obligat pactum illud praevium, adeoque, etc. Unde Simoniacae sunt omnia hujusmodi pacta expresse vel tacite facta, verb. gr.: «Si mihi contuleris beneficium, obligo me ex gratitudine ad tibi praestandum famulatum sine ulla mercede.» Item: «Si mihi conferes beneficium, dabo tibi vas argenteum, non tanquam pretium, sed veluti motivum compensationis.» Item: «Si des mihi liberaliter vestem, dabo tibi liberaliter beneficium.» Et sic de aliis similibus, in quibus omnibus committitur Simonia, quia quamvis dicatur signate id fieri ex gratitudine, ex liberalitate, in compensationem, et hujusmodi, exercitate tamen admittitur nova obligatio distincta a debito gratitudinis, liberalitatis et compensationis, sicque revera non est gratitudo, liberalitas seu compensatio, sed pretium saltem aequivalenter et consequenter adest in his vera Simonia. Sic jam *Communis* post damnationem duarum altarum propositionum, unde non sunt amplius attendendi doctores, qui contrarium antea scripserant.

(32. Colliges secundo, quod qui dat aliquid temporale, tanquam motivum alicujus spiritualis sibi reciproce dandi, verb. gr. ut alter moveatur ad conferendum sibi beneficium, committit Simoniam, quam etiam committit recipiens tale temporale, si per hoc motus illi conferat beneficium, quamvis nullum aliud pactum, ne implicitum quidem, interveniat. Sic tenent jam passim doctores cum Carden., dissertat. 27, cap. 2, ad dictas propositiones damnat.; Viva, *ibid*; Reiffenstuel, loco cit., a n. 77; La Croix, lib. III, part. I, n. 73, et clare patet ex citatis propositionibus damnatis, et insuper ex cap. *Tua nos* 33, De Simonia, ibi: «Si tamen is, qui talem donationem facit, ea intentione ducatur, ut per tempo-

ralia bona, quae offert, spiritualia valeat adipisci, et clerici, qui eum in fratrem admittunt, non essent eum, nisi commoda temporalia perciperent, admissuri, sine dubio, tam ille, quam illi apud districtum judicem (qui est scrutator cordium, et cognitor secretorum: *Dan. XIII*, 42) culpabiles judicantur.» Et concordat capit. *Et si quaestione* 18, De Simonia, ibi: «Quod autem scriptum est: *Beatus qui excutit manus suas ab omnimunere* (Isa. XXXIII, 15), de illis donis dictum est, quae accipientis animum allicere et pervertere solent.» Et ratio est clara, quia dans taliter temporale, proxime parat sibi viam ad beneficium; et ob id motus conferens illi beneficium, dat spirituale pro temporali, quod vere est Simoniacum.

(33. Colliges tertio, quod non sit Simonia dare seu praestare temporale sub spe consequendi spirituale, si spirituale non principaliter et primario, sed solum secundario, et minus principaliter intendatur; secus autem si spirituale intendatur principaliter et primario; unde clericus, si suum famulatum praestet episcopo intendens ob id principaliter et primario consecutionem beneficii, est Simoniacus; secus autem si principaliter et primario intendat gratiam praelati, seu cognitionem suae habilitatis apud ipsum, et inde secundario speret consequi beneficium; sic expresse Glossa communiter recepta in cap. *Cum essent* 12, De Simonia, verb. *Promiserat*, ibi: «Potest ergo licite quilibet servare episcopo, vel alii spe futurae remunerationis, nec committitur Simonia in tali spe, cum sine omni pactione vel conditione serviat. Dummodo principaliter hac intentione non serviat.» Et sic tenent abbas, in cit. cap. *Cum essent*, n. 4; Barbosa, *ib.*, n. 4; Silvester, verb. *Simoniam*, quaest. 16, dist. 4; Navarrus, in *Manual.*, cap. 23, n. 102; Suarez, *De relig.*, lib. IV, cap. 45, n. 4, ubi dicit hanc esse sententiam oronum; Pirrhing, lib. I *Decret.*, tit. 3, n. 86; Reiffenstuel, *ibid.*, n. 83 et seq., ubi dicit, esse in re communissimam theologorum et canonistarum, per textus in cit. cap. *Tua nos* 34, De Simonia; ubi postquam Summus Pontifex Innoc. III, de clerico, qui bona sua offerens Ecclesiae rogavit, et speravit recipi in canonicum, ita respondit: «Si pure ac sine pacto, vel conditione qualibet rogans humiliter, in canonicum admittatur, et bona sua sibi retinere liceat pro praebenda, et clerici ejusdem Ecclesiae pure consentiant, hujusmodi receptio fieri poterit absque scrupulo Simoniacae pravitate;» statim subjungit: «Si tamen, qui talem donationem facit ea intentione ducatur, ut per temporalia dona, quae offert, spiritualia valeat adipisci, et clerici, qui eum in fratrem admittunt, non essent eum, nisi commoda temporalia perciperent, admissuri; sine dubio tam ille, quam isti apud districtum judicem (qui scrutator est cordium, et cognitor secretorum) culpabiles judicantur.» Quid clarius?

(34. Colliges quarto, quod dare ex gratitudine temporale pro spirituali jam accepto,

vel econtra, sit Simonia, si fiat vi pacti, aut contractus taciti, vel expressi ante collationem rei spiritualis jam facti; secus autem si ex mera gratitudine sine ullo praecedenti pacto id fiat. Sic fere communis doctorum. Et quidem quoad primam partem clare patet ex propositionibus damnatis ab Innocentio XI, et relatis sub n. 30. Et quoad secundam partem clare habetur ex cap. *Quidquid* 101, caus. 1, quaest. 1, ibi: «Nisi voluntarie oblata,» cap. *Dilectus* 30, De Simonia, ibi: «Illud tamen gratanter recipi poterit, quod fuerit sine taxatione oblatum,» cap. *Et si quaestione* 18, eod. cum similibus; et id patet ex communi recepta praxi et universali consuetudine, qua, ut observat Navarrus, *Manual.*, cap. 23, n. 106, fere omnes ecclesiarum praelati, jurium peritissimi, et conscientia timoratissimi beneficia ecclesiastica conferunt iis, qui de se vel ecclesia per dona et obsequia temporalia sunt benemeriti, ut sic obligationi *antidorali*, seu *gratitudinis*, qua illi sunt obligati, rependendo spirituale pro temporali satisfaciatur. Item ubique terrarum viget praxis, et consuetudo, quod piissimi doctissimique viri post acceptum jam spirituale, ver. gr. beneficium ecclesiasticum ad satisfaciendum obligationi *antidorali*, seu *gratitudinis* sine ullo scrupulo offerant temporalia dona suis benefactoribus, istique ex gratitudine sine ullo praevio pacto tacito vel expresso, data recipiant. Quin imo, sacra approbante et commendante Scriptura, omnes fideles obligationi *antidorali*, seu *gratitudinis*, qua aliis ob accepta beneficia temporalia astringuntur, satisfacere conantur per spiritualia, fundendo videlicet preces, offerendo sacrificia, et hujusmodi pro dictis suis benefactoribus. Et sic alii propter beneficia spiritualia a religiosis v. gr. accepta, ex gratitudine temporalia reddunt, et subministrant, id expresse approbante Paulo apostolo, *I ad Corinth.*, IX, 1, ibi: *Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus?*

(35. Dantur tamen multa spiritualia, ob quae, quamvis jam recepta, non licet etiam mere gratis oblata acceptare ob specialem juris prohibitionem, ut patet de examinatio-ribus synodalibus, qui nec ante, nec post concursum possunt aliquid etiam sponte et gratuito oblatum a concurrentibus pro parochis acceptare, id expresse prohibente concilio *Tridentino*, sess. XXIV, *De reformat.*, cap. 18. Item pro collatione ordinum, nec etiam gratis oblata recipi possunt, id expresse vetante eod. concil. *Trid.*, sess. XXI, *De reformat.*, cap. 1. Item neque ante, nec post possunt etiam gratis oblata recipi pro recognitione aut expeditione indulgentiarum, reliquiarum, et hujusmodi, de quibus in suis propriis locis.